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Lénda: Dérgohet Projekt Raporti i Auditimit

Drejtuar: Znj. Lindita NIKOLLA
KRYETAR ) )
KUVENDI I SHQIPERISE

TIRANE

NEé zbatim té Programit t€ Auditimit, t€ miratuar nga Kryetari i Kontrollit té Larté t& Shtetit, me nr.
613/19 prot., daté 06.07.2023, pér auditimin mbi zbatimin e rekomandimeve té 1éna né auditimin e
pé€rputhshméris€, grupi i auditimit t€ Kontrollit t¢ Larté té Shtetit, mé daté 19.07.2023, ka
pérfunduar punén audituese né institucionin q€ Ju drejtoni. Né pérfundim, rezultatet e punés jané
pasqyruar né Projekt Raportin e Auditimit, ku perfsh1hen gjetjet dhe konkluzionet pérkatése, 2 (dy)
kopje té t€ cilit i bashkélidhen késaj shkrese.

Né mbéshtetje t€ neneve 26 dhe 29 té ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit t€ Larté t& Shtetit”, brenda 1 (njé) muaji nga dita e marrjes sé Projekt
Raportit t€ Auditimit, t€ pércillen né KLSH 1 (njé) kopje e Projekt Raportit t& Auditimit,
bashkéshogéruar me njé deklaraté t€ nénshkruar nga Titullari ose personi i autorizuar prej tij qé
konfirmon njohjen me Projekt Raportin, si dhe komentet e shpjegimet (né€ formé shkresore dhe né
formé elektronike, né CD) nga personat pérgjegjés lidhur me gjetjet e auditimit.

NE rast mos pérgjigje né afatet e caktuara, Projekt Raporti konsiderohet i miréqené dhe do té vijohet
me hartimin e Raportit Pérfundimtar té Auditimit.

Né dakordési té paléve, brenda njé afati prej 5 (pes€) dit€é nga mbérritja e pérgjigjes Tuaj né
Kontrollin e Larté t€ Shtetit, nevojitet t€ konfirmoni edhe nevojén ose jo pér organizimin e
Takimit Pérmbyllés, pér diskutimin mbi rezultatet e auditimit dhe komenteve nga subjekti i
audituar.

Ju falénderojmé pér mirékuptimin.
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PROJEKT RAPORT “PER AUDITIMIN E ZBATIMIT TE REKOMANDIMEVE,
TE VITIT 2022”

PROJEKT RAPORT I AUDITIMIT
“PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE TE LENA
NE AUDITIMET E VITIT 2022”

DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TE INSTITUCIONEVE QENDRORE

Tirané, Shtator 2023



1.1 Hyrje

Kontrolli 1 Larté i Shtetit auditoi zbatimin e rekomandimeve té 1éna nga auditimet e méparshme
né Institucionin “Kuvendi i Shqipérisé ” mbéshtetur né programin e auditimit nr. 613/19 prot., daté
06.07.2023 t€ miratuar nga Kryetari 1 Kontrollit t€ Larté t€ Shtetit, me objekt: “Pér verifikimin e
zbatimit té rekomandimeve té léna nga KLSH, né auditimet e vitit 2022, né pérputhje me kérkesat
e Ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té
Shtetit” dhe né zbatim t€ Rregullores s€ Procedurave t€ Auditimit dhe t€ Manualit pér ndjekjen e
zbatimit té rekomandimeve t€ auditimeve té Kontrollit té€ Larté t€ Shtetit dhe Regjistrit elektronik
institucional.

Auditimi u krye nga:

1. Almida Hoxha (Kafia), pérgjegjés grupi
2. Ana Xhabrahimi

3. Grigor Prifti,

4. Jon Kraja,

5. Spiro Kuro

Auditimi filloi mé daté 07.07.2023
Auditimi pérfundoi mé daté 31.07.2023.

1.2 Objektivat

1. Hartimi i programit (Planit t€ veprimit). Respektimi i afateve ligjore pér njoftimin e KLSH pér
ecuriné e zbatimit té€ rekomandimeve brenda afateve té pércaktuara né ligjin nr. 154/2014, daté
27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”.

2. Zbatimi i rekomandimeve pér pérmirésime né legjislacionin né fuqi.

3. Zbatimi i1 rekomandimeve pér masat me karakter organizativ.

4. Zbatimi i rekomandimeve pér shpérblimin e démit ekonomik.

5. Zbatimi i rekomandimeve pér pérdorim me efektivitet dhe ekonomicitet.

6. Zbatimi i rekomandimeve pér masa disiplinore dhe administrative.

7. Té tjera qé rezultojné gjaté auditimit.

1.3 Qéllimi
Vlerésimi i nivelit t& zbatimit té rekomandimeve té 1éna, nga auditimet e méparshme, koherencés
sé tyre dhe pérgjegjshmérisé menaxheriale referuar standardeve t€ auditimit.

14 Metodologjia

Duke pasur né fokus pérmbushjen e géllimit t€ procedurés s€ auditimit dhe dhénien e njé vlerésimi
sa mé objektiv, profesional e té pavarur, té sakté, t€ ploté e té qarté né lidhje me zbatimin e
rekomandimeve, u auditua niveli zbatimit té secilit rekomandim né subjektet e pérzgjedhura,
vlerésuar sipas dokumentacionit té véné né dispozicion gjaté fazés s€ kryerjes sé auditimit né
terren.

15 Konkluzione

Pér céshtjet e shqyrtuara jané zhvilluar ballafagime gjaté fazés sé auditimit n€ terren dhe né
pérfundim té tij jané mbajtur akt verifikime pér ¢do subjekt té audituar, mbi rezultat e t€ cilit éshté
pérgatitur ky Projekt Raport Auditimi.



2. Opinion i pérgjithshém mbi zbatimin e rekomandimeve

Nga auditimi i zbatimit t€ rekomandimeve konstatohet se shkalla e pranueshmérisé sé
rekomandimeve kundrejt atyre t€ pa pranuara rezulton né nivel té konsiderueshém, konkretisht nga
13 rekomandime gjithsej jan€ pranuar té plota, pral3 rekomandime ose 100 %,.

Niveli i zbatimit t€ rekomandimeve t€ pranuara rezulton né, 11 rekomandime té zbatuara plotésisht
ose 85 % dhe 2 rekomandime jané né proces zbatimi ose 15 %.

3. Zbatimi i rekomandimeve té léna né auditimet e méparshme té evaduara pér
periudhén 2022

Analizuar dhe detajuar sipas llojit t€ masave té rekomanduara, niveli i zbatimit té tyre paraqitet si
vijon:

KUVENDI I SHOIPERISE

PERMBLEDHJE

Né zbatim té Programit té€ Auditimit nr. 613/19 prot., daté 06.07.2023, “Pér zbatimin e
rekomandimeve t€ Iéna né€ auditimet e evaduara né 6-mujorin e dyté té vitit 2022”, n€ ambientet e
Kuvendit té Shqipérisé mé daté 19.07.2023, u mbajt aktverifikimi nga audituesit e autorizuar té
KLSH-sé znj. Ana Xhabrahimi dhe znj. Almida Kafia (Hoxha) dhe nga ana e Kuvendit té
Shqipérisé me znj. Etleva Zeqo né cilésiné e Drejtorit t€ Pérgjithshém Administrativ dhe znj.
Merita Fanku, né cilésiné e Drejtorit t&€ Burimeve Njerézore.

Objekt i kétij akt verifikimi éshté:

Verifikimi i zbatimit té rekomandimeve t€ KLSH t€ 1éna me shkresén nr. 190 daté 04.10.2022 pér
Raportin Pérfundimtar t€ Auditimit me objekt “Mbi auditimin e pérputhshmérisé€”, t€ ushtruar né
Kuvendin e Shqipérisé, sipas programit t€ auditimit nr.350/2, daté 16.05.2022, pér veprimtariné
nga data 01.01.2017 deri mé daté 30.04.2022, né lidhje mbi statusin e zbatimit t€ rekomandimeve,
afateve dhe niveli i zbatueshmérisé sé tyre, koherencén e tyre si dhe pérgjegjshmériné
menaxheriale referuar standardeve té auditimit.

Auditimi u krye nga:

1. Ana Xhabrahimi

2. Almida Kafia (Hoxha)

Auditimi ka filluar mé daté 10.07.2023

Auditimi ka pérfunduar mé daté 19.07.2023

Auditimi éshté kryer né bazé té€ Programit t€ Auditimit t€ miratuar nga Kryetari i Kontrollit té
Larté té Shtetit nr.613/19 prot., daté 06.07.2023 me objekt: “Mbi verifikimin e zbatimi té
rekomandimeve”, né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit té Larté t& Shtetit” si dhe n€ zbatim t€ Rregullores sé
Procedurave té Auditimit dhe té Manualit pér ndjekjen e zbatimit té rekomandimeve té auditimeve
té Kontrollit té Larté té Shtetit dhe Regjistrit elektronik institucional, miratuar me Vendimin e
Kryetarit t¢ KLSH nr. 67, daté 13.06.2020

TRAJTIMI I CESHTJEVE TE AUDITIMIT



Nga auditimi i ushtruar né institucionin ”Kuvendi i Shqipérisé”, pér zbatimin e rekomandimeve
t¢ KLSH, “Mbi Auditimin e Pérputhshmériné” pér periudhén 01.01.2017 deri mé 30.04.2022
trajtuar né Raportin Pérfundimtar té Auditimit dhe né Vendimin nr. 190, daté 04.10.2022, té

Kryetarit t&¢ KLSH-sé€ té cilat jané pércjellé me shkresén nr. 350/7 prot., daté 04.10.2022, rezulton
se:

1. Hartimi i programit (Plan veprimit) dhe respektimi i afatit prej 20 dité pér kthimin e pérgjigjes
pér zhatimin e rekomandimeve, si¢ éshté pércaktuar né nenin 15 shkronja (j) té ligjit nr.
154/2014, daté 27.11.2914 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollin té Larté té Shtetit”.
Nga auditimi u konstatua se, subjekti ka miratuar planin e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve
té 1éna nga KLSH, duke e dérguar né KLSH me shkresé nr. 2966/5 daté 28.10.2022 kjo né
pérputhje me Ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit
té Larté té Shtetit” nenit 15, shkronja j.

Sa mé sipér rezulton se éshté zbatuar afati 20 ditor pérkthimin e pérgjigjes pér zbatimin e
rekomandimeve.

II. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh nga data e marrjes sé njoftimit té raportit té auditimit,
pér raportimin né KLSH, té ecurisé sé zbatimit té rekomandimeve té léna nga auditimi i
méparshém (pika 2 e nenit 30 té ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014“Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit.

Né lidhje mbi ecuriné e zbatimit t€ rekomandimeve dhe afatet e pércaktuara, sipas strukturave
pérgjegjése, Kuvendi Shqipérisé ka pérgatitur planin e masave t€ marra lidhur me ecuriné e
zbatimit té rekomandimeve té€ miratuara nga titullari brenda afatit 6 mujor, duke e dérguar né
KLSH me shkresé nr. 1392 daté 24.04.2023, kjo né pérputhje me Ligjin nr. 154/2014 daté
27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t€ Larté té€ Shtetit” nenit 30.

Sa mé sipér rezulton se éshté zbatuar afati 6 mujor pér kthimin e pérgjigjes pér zbatimin e
rekomandimeve.

III. Realizimi i rekomandimeve

Nga ana ¢ KLSH-sé, jané 1éné 7 Masa Organizative, 2 Masa pér Ndryshime apo Pérmirésime né
Legjislacionin né Fuqi, nga verifikimi i dokumentacionit konstatohet se niveli i pranimeve dhe
zbatimit té rekomandimeve €shté si mé poshté:

a) Pér pérmirésimin e gjendjes jané 1éné, 2 masa pér ndryshime apo pérmirésime né legjislacionin
né fugi nga ku 2 rekomandime, té cilat jané pranuar dhe zbatuar

b) Pér pérmirésimin e gjendjes jané 1éné 7 Masa organizative nga ku 11 rekomandime, nga té cilat:
11 rekomandime jané pranuar plotésisht té cilat kané statusin e ecurisé s€ zbatimit si vijon: 9
zbatuar dhe 2 né proces zbatimi.

Mé hollésisht, auditimi i ndjekjes sé rekomandimeve né Kuvendin e Shqipéris€ paraqitet si vijon:

PROPOZIME PER NDRYSHIME APO PERMIRESIME NE LEGJISLACIONIN DHE
AKTET NENLIGJORE NE FUQI:

1.1 Rekomandimi: Té merren masat e pérmirésimit té kuadrit ligjor dhe nénligjor né fugi mbi




statusin, trajtimin financiar dhe kompensimin e shpenzimeve pér deputetét e Kuvendit té
Shqipérisé, duke u mbéshtetur n€ praktikat dhe modelet mé t€ mira té€ vendeve evropiane si dhe
reflektuar ndryshimet e mjedisit té kontrollit t€ brendshém né vend.

Pér kété, té gjejné pércaktimin né Ligjin nr. 8550, daté 18.11.1999 "Statusi i deputetit", i ndryshuar,
ose té béhen pérmirésimet e nevojshme né Vendimin e Kuvendit nr. 114/2014, daté 24.12.2014,
duke u shprehur né ményré pérfundimtare né kuadér té trajtimit financiar t€ deputetéve té
Kuvendit, lidhur me faktin nése:

a. deputetét e Kuvendit duhet t€ pérfitojné pagén dhe pérfitimet financiar pér rastet e
bojkotimit té punimeve té Kuvendit pas fitimit t¢é mandatit, si pasojé e vendimmarrjes
politike té njé partie apo e njé grupi parlamentar, dhe

b. deputetét e Kuvendit, duhet té pérfitojné trajtim financiar, né lidhje me kategorité té tilla si
dieta, karburant etj. né periudhén ndérmjet sesioneve parlamentare, apo gjaté periudhés sé
fushatave zgjedhore, edhe né referim té€ vendimi nr. 74, daté 25.02.2021 té Byrosé sé
Kuvendit, pasi si rregull, Kuvendi n€ kéto koh€ nuk zhvillon punime.

Né vijimési
Pérgjigjja e institucioni:
Nga ana e institucionit me Urdhér t€ Sekretarit t€ Pérgjithshém nr. 320, daté 21.09.2022 éshté
ngritur grupi i punés pér rishikimin e kuadrit ligjor dhe nénligjor né fuqi mbi statusin, trajtimin
financiar dhe kompensimin e shpenzimeve pér deputetét e Kuvendit t€ Shqipérisé€. Me shkresén
nr. 112 prot., daté 29.03.2023 &éshté pércjellé prané Byrosé Kombétare t€ Kuvendit relacioni dhe
projektvendimi “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 114/2014 “Pér ményrén e trajtimit té
Deputetéve”, i ndryshuar”.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar

2.1. Rekomandimi: Té€ rishikohet dhe pérmirésohet Rregullorja e Organizimit dhe Funksionit té
Shérbimeve té Kuvendit t€ Shqipérisé, miratuar me Vendimin nr. 42, daté 16.07.2015 té Byrosé
sé Kuvendit, e ndryshuar, pérkatésisht né:

e Nenin 12/3, qé pércakton se: "Prané Zyrés sé Sekretarit té Pérgjithshém funksionon Njésia
e Auditit té Brendshém dhe Sektori 1 Projekteve”;

e Nenin 14/1, “Mbikéqyrja, ndihma dhe kontrolli nga eprori”, qé pércakton se: “Njésia e
Auditit t& Brendshém dhe Sektori i Projekteve jané struktura qé raportojné direkt te
Sekretari 1 Pérgjithshém”;

e Nenin 16 “Auditi”, qé parashikon se: “1. Shérbimi i Auditit pérgatit Planin Strategjik dhe
Vjetor té Auditimit, i cili miratohet nga Sekretari i Pérgjithshém. Pas miratimit, Shérbimi
i Auditit ia njofton até Ministrisé sé Financave, brenda datés 15 tetor t& ¢do viti. 2. Plani
Strategjik dhe Vjetor i Auditimit analizon fushat apo ¢éshtjet qé paragesin risk mé té larté
pér institucionin e Kuvendit dhe planifikon kontrolle auditimi duke u siguruar mbulimi 1
zonave me risk. Ky plan pasqyron edhe nevojat pér trajnime t€ Njésisé s€é Auditimit. 3.
Njésia e Auditit t¢ Brendshém ushtron kontrolle té plota prané Shérbimit t€ Financés dhe
Buxhetit, Shérbimit té Burimeve Njerézore dhe Trajtimit t€ Deputetéve, Sektorit té
Prokurimeve, Shérbimit té Transportit. 4. Pas ¢do kontrolli, Njésia e Auditit t&€ Brendshém
i raporton me shkrim Sekretarit té Pérgjithshém, pér gjetjet dhe rekomandimet pér
shérbimet qé auditohen. 5. Njésia e Auditit t¢ Brendshém, me urdhér t€ Sekretarit t&
Pérgjithshém, kryhen auditime té tjera t€ posagme.”




NEé vijimési.
Pérgjigjja e institucionit:
Nga ana e institucionit me Urdhér t€ Sekretarit t€ Pérgjithshém nr. 166, daté 20.04.2023 éshté
ngritur grupi i punés pér rishikimin e Rregullores sé Brendshme té Organizimit dhe Funksionimit
t€ Shérbimeve té Kuvendit t€ Shqipérisé.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar

MASA ORGANIZATIVE:

1.1. Rekomandimi: Duke pasur parasysh réndésiné e kétij procesi pér té pasqyruar vlerén e drejté
té kétyre aktiveve né pasqyrat financiare té institucionit, pasaktésité e informacionit t€ mbartur dhe
trashéguar té€ Kuvendit t€ Shqipérisé pér vlerén e kétyre godinave, Sekretari i Pérgjithshém duhet
té sigurojé qé objektet ndértimore né administrim t€ institucionit t€ Kuvendit t€ pasqyrohen me
vlerén e drejté e té sakté né kontabilitetin e institucionit. Pér sa sipér, Sekretari i Pérgjithshém té
marré masat pér kryerjen e njé procesi vlerésimi té pavarur, me qéllim pércaktimin e vlerés aktuale
té kétyre aktiveve, pér t’ia pasqyruar dhe pér ta sjellé vlerén e tyre t€ drejté€ né kontabilitet né
llogariné 212 “Ndértesa” né pérputhje me kérkesat e Standardit Ndérkombétar te Kontabilitetit 16
”Aktivet Afatgjata Materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje)” dhe nga ana e Népunésit Zbatues
té kryhen regjistrimet e vlerés sé re té aktiveve té institucionit.

Né vijimési
Pérgjigjja e institucionit:
Institucioni i Kuvendit sipas VKM nr. 324, daté 16.05.2012 “Pér miratimin e Listés sé€ Inventaréve
té Pronave té Paluajtshme Shtetérore, té cilat i kalojné né pérgjegjési administrimi Kuvendit té
Republikés sé Shqipérisé” ka né administrim 3 (tre) objekte, godinén e Kryesisé s¢ Kuvendit,
Sallén e Seancés Plenare dhe Parkun e Automjeteve té Kuvendit. Aktualisht administrohen
certifikata pronésie pér godinén e Kryesisé s¢ Kuvendit dhe Sallén e Seancés Plenare. Né€ lidhje
me Parkun e Automjeteve té Kuvendit, institucioni ka aplikuar né e-Albania né daté 03.04.2023
pér pajisje me certifikaté pronésie dhe gjithashtu i éshté drejtuar zyrtarisht ASHK — sé me shkresén
nr. 1321 prot., daté 13.04.2023 pér vijimin e procedurave. Né programin buxhetor administrativ
jané programuar fonde né llogariné ekonomike 231 pér vitin 2023, pér kryerjen e késaj procedure
bazuar né vlerésimin nga shérbimi i mirémbajtjes.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar dhe zbatuar

2.1. Rekomandimi: Sekretari i Pérgjithshém dhe Drejtoria e Shérbimit Administrativ t€ ngrené
njé grup pune me qéllim identifikimin me planimetri dhe genplane té sipérfaqes sé€ tokés truall qé
i pérket institucionit dhe pas pérllogaritjes sé vlerave nga ekspertét e fushés, t€¢ ndérmerren
veprimet e nevojshme té regjistrimit té saj né kontabilitet, duke evidentuar situatén e duhur né
pasqyrat financiare té institucionit dhe né pajtueshméri me legjislacionin pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare.

Né vijimési
Pérgjigjja e institucionit:
Institucioni i Kuvendit sipas VKM nr. 324, daté 16.05.2012 “Pér miratimin e Listés s€ Inventaréve



té Pronave té Paluajtshme Shtetérore, t€ cilat i kalojn€ né€ pérgjegjési administrimi Kuvendit té
Republikés sé Shqipéris€” ka né administrim 3 (tre) objekte, godinén e Kryesis€¢ s¢ Kuvendit,
Sallén e Seancés Plenare dhe Parkun e Automjeteve té Kuvendit. Aktualisht administrohen
certifikata pronésie pér godinén e Kryesisé s€ Kuvendit dhe Sallén e Seancés Plenare. N¢ lidhje
me Parkun e Automjeteve t€ Kuvendit, institucioni ka aplikuar né e — Albania né daté 03.04.2023
pér pajisje me certifikaté pronésie dhe gjithashtu i éshté drejtuar zyrtarisht ASHK — s€ me shkresén
nr. 1321 prot., dat€ 13.04.2023 pér vijimin e procedurave.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar dhe zbatuar

2.2. Rekomandimi: Pér njé pasqyrim té drejté né kontabilitet t€ vlerés sé tokave, trojeve dhe
terreneve né pronési dhe administrim t€ Kuvendit, béhet domosdoshméri azhurnimi, rakordimi dhe
pasqyrimi né kontabilitetin e Kuvendit i vlerave t€ kétyre pasurive bazuar né informacionin e
administruar nga vlerésuesi i pavarur.

Né vijimési
Pérgjigjja e institucionit:
Nga ana e Kuvendit éshté pérgatitur dokumentacioni q¢ administrohet pér regjistrimin dhe pajisjen
me certifikaté pronésie t€ parkut té€ Kuvendit. Me pérfundimin e kétij procesi, pércjellé né ASHK
me shkresén nr. 1321 prot., daté 13.04.2023, do té€ vijohet me vlerésimin e tokés, trojeve dhe
terreneve né pronési t€ Kuvendit.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar

3.1.Rekomandimi: Institucioni i Kuvendit t€ marré masat dhe té rikérkojé prané Ministris€ sé
Financave dhe Ekonomisé dhe Kryeministris€, autorizimin pér fillimin e procedurave pér shitjen
me pérparési népérmjet ankandit publik té kétyre pjeséve t€ kémbimit, mallrave stok dhe me
garkullim té ngadalshém, duke i trajtuar si “objekte té tjera, proné publike” né kuptimin e nenit 4,
té Ligjit nr.9874, daté 14.2.2008, “Pér ankandin publik” i ndryshuar, ku pércaktohet se “Késhilli i
Ministrave, me propozimin e ministrit pérgjegjés pér ekonomisé, autorizon shitjen népérmjet
ankandit publik edhe pér objekte té tjera, proné publike”, me qéllim rritjen e t€ ardhurave té
institucionit dhe té rikuperimit té fondeve t€ ngurtésuara té aktiveve qarkulluese.

Né vijimési
Pérgjigjja e institucionit:
Nga ana e institucionit éshté dérguar né MFE shkresa nr. 4002 prot., daté 25.11.2022, pér marrjen
e autorizimit pér shitjen e pjeséve té kémbimit né ankand. Nga ana e MFE é&shté kthyer pérgjigje
pér kryerjen e procesit té privatizimit t€ pronave té luajtshme dhe vijimin e procedurave.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar

4.1 Rekomandimi: Institucioni i Kuvendit té Shqipérisé té marré masat e duhura pér kryerjen e
njé analize té thelluar té gjendjes sé debitoréve dhe rritjes sé detyrimeve ndaj furnitoréve, me
qéllim nxjerrjen e shkaqeve dhe pérgjegjésive té rritjes sé tyre. Gjithashtu té marré masa té
menjéhershme dhe plane konkrete pér ndjekjen dhe té vendosin né kushtet e arkétimit vlerat e
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debive té regjistruara né€ kontabilitet sidomos né kushtet q€ njé pjesé e madhe e tyre kércénohen
nga risku i parashkrimit.
Té merren masat qé té evidentohen né ményré kontabél, té gjitha detyrimet financiare té
angazhimit dhe ato t€ konstatuara né zbatim t€ kérkesave ligjore, me géllim njohjen e detyrimeve
financiare né€ kohén e krijimit, programimin e likuidimit t€ detyrimeve ndaj té tretéve dhe
zvogélimin e borxhit financiar, sidomos pér kreditorét gjyqfitues dhe detyrimet e papaguara té
kuotizacioneve t€ prapambetura kundrejt organizatave ndérkombétare.
Népunési zbatues, t€ marré masat qé t€ dérgohen shkresa zyrtare dhe nga Shérbimet e Kuvendit té
kérkohet né rrugé gjyqésore arkétimi i debive népérmjet ngritjes s€ padis€ pér kété qéllim pér
arkétimin e detyrimeve, pér debitorét qé jané me shpresé arkétimi, ndérsa pér debitorét g€ jan€ pa
ndonjé shpresé arkétimi, ti propozohet Ministrisé s€ Financave g€ ti mbajné né llogarité jashté
bilancit, ose té ndiqget procedurat ligjore pér parashkrimin e tyre.

NE vijimési
Pérgjigjja e institucionit:
Shérbimi i Financés dhe Buxhetit me shkresén nr. 3628 prot., daté 01.11.2022, ka paraqitur
analizén e debitoréve gé rezultojné me gjendje mé 31.12.2022. Né vijim té€ késaj analize
institucioni ka vijuar me veprimet pér uljen e gjendjes sé€ kétyre debitoréve.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar

4.2. Rekomandimi: Té hartohet dhe miratohet Gjurma e Auditimit pér ndjekjen, regjistrimin dhe
ekzekutimin e vendimeve gjyqésore té€ formés s€ preré pér institucionin e Kuvendit t€ Shqipérisé.
Shérbimi i Financés dhe Buxhetit, né ¢do rast, me marrjen dijeni pér vendimet gjyqésore t€ formés
sé preré né favor té ish-punonjésve té larguar padrejtésisht nga puna, t€ marrin masat pér likuidimin
né kohé té kétyre detyrimeve g€ lindin nga vendimet gjyqésore té formés sé preré dhe mos lejojné
krijimin e kostove shtesé apo shpenzimeve té€ panevojshme pér pagesat e pérmbaruesve gjyqésore.
Kjo né pérputhje me procedurat e parashikuara né Ligjin nr.9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin
e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Udhézimin e Késhillit t€ Ministrave
nr.2, daté 18.08.2011 “Pér ményrén e ekzekutimit té detyrimeve monetare té institucioneve
buxhetore né llogari té thesarit dhe Udhézimin e MF nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik”. N& kété kuadér, t€ merren masat pér ekzekutimin e vendimit
gjyqésor té formés sé preré pér kreditorét e pa pérfshiré né data bazén e vendimeve gjyqésore té
institucionit té Kuvendit, duke kryer pérllogaritjet e detyrimit financiar pér ¢do rast. Vlera e kétyre
detyrimeve té regjistrohet né kontabilitet dhe t€ evidentohet né pasqyrat financiare t€ institucionit.

Né vijimési
Pérgjigjja e institucionit:
Me urdhér nr. 92, daté 08.03.2023 té Sekretarit té Pérgjithshém éshté ngritur grupi i punés, 1 cili
po punon pér draftimin e gjurméve té auditimit pér regjistrimin, ndjekjen dhe ekzekutimin e
vendimeve gjyqésore t€ formés s€ prere.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar

5.1 Rekomandimi: Institucioni i Kuvendit té marré masat dhe té organizojé kryerjen e
inventarizimit té pérgjithshém e vjetor t& pasurisé sé institucionit duke informuar rregullisht mbi




rezultatet e kétij procesi Byroné e Kuvendit, si organizmi vendimmarrés pér aspektin financiar dhe
administrativ. Nga ana e Népunésit Autorizues dhe atij Zbatues té zbatohen procedurat pér
kontrollin njé heré né vit té ekzistencés dhe vlerésimit té aktiveve afatgjata materiale, duke
pérfshiré verifikimin dhe kontrollin e ekzistencés fizike népérmjet inventarizimit t€ pérvitshém té
gjendjeve t€ inventarit t&€ Zyrave Zgjedhore né qarqe, inventarizimin e fondeve té€ Bibliotekés, té
Sallés sé Seancave Plenare etj. Pér diferencat eventuale té konstatuara dhe pér vlerat jashté
pérdorimit nga inventarizimi, t€ nxirren pérgjegjésité pérkatése dhe t€ procedohet sipas Ligjit pér
sistemimin e llogarive kontabél.

Né vijimeési
Pérgjigjja e institucionit:
Me urdhér nr. 101, daté 10.03.2023 té Sekretarit t€ Pérgjithshém €shté ngritur grupi i punés pér
inventarizimin e gjendjes s€ magazin€s né institucion. Nga komisioni i inventarizimit &shté
pércjellé me shkresén nr. 890/1, dt. 31.05.2023 relacioni pér gjendjen n€ magazinén qendrore té
Kuvendit, dhe me shkresén nr. 890/2, dt. 31.05.2023 relacioni pér gjendjen né magazinén né
Parkun e Automjeteve té€ Kuvendit. Pér artikujt e cilésuar si t€ papérdorshém éshté n€ proces ngritja
e grupit t€ punés pér asgjésimin/tjetérsimin e tyre.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar dhe né proces zbatimi

5.2. Rekomandimi: T€ merren masa pér rishikimin e dokumentit “Rregullore e Bibliotekés sé
Kuvendit Popullor”, e miratuar né vitin 1993, duke e harmonizuar me legjislacionit né fuqi pér
bibliotekat, librin dhe menaxhimin financiar e kontrollin, rregulloren e brendshme t€ organizimit
dhe funksionimit té shérbimeve té€ Kuvendit t€ Shqipérisé, (miratuar mé 16.7.2015), duke
pércaktuar kritere dhe rregulla té€ qarta mbi kryerjen e inventarizimit vjetor e periodik té kétyre
fondeve, klasifikimin, regjistrimin bibliografik, kriteret pér dhurimin e materialeve bibliotekare
apo huazimin e materialeve, etj., bazuar n€ standardet mé t€ mira ndérkombétare né bazé té cilave
punon shérbimi bibliotekar dhe kuadrit t€ Bibliotekés Kombétare, me qéllim sigurimin e
ekzistencés dhe mbrojtjen e kétyre aktiveve t€ institucionit

Né vijimési
Pérgjigjja e institucionit:
Me urdhér nr. 98, daté 10.03.2023 té Sekretarit t€ Pérgjithshém €shté ngritur grupi i punés pér
hartimin e rregullores sé funksionimit té€ Bibliotekés, i cili ka pérgatitur dhe paraqitur kérkesén né
Byroné e Kuvendit pér miratimin e rregullores sé€ Institucionit Parlamentar i cili né€ pérbérjen e tij
ka dhe Bibliotekén.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar

6.1. Rekomandimi: Nga ana e Shérbimeve té Kuvendit, t€ hartohet dokumenti i Strategjisé
Afatmesme té Menaxhimit té Riskut pér vitet 2022-2024 dhe né zbatim té pércaktimeve té nenit
8, “Byroja e Kuvendit”, t&¢ Rregullores sé Kuvendit, miratuar me vendimin nr. 166, daté
16.12.2004, i ndryshuar, qé pércakton se: “Byroja e Kuvendit éshté organi vendimmarrés pér
aspektin administrativ dhe financiar t¢ Kuvendit dhe organeve té tij. Byroja garanton respektimin
e parimeve té pavarésisé organizative, funksionale dhe financiare t€¢ Kuvendit si institucioni mé i
larté pérfagésues e ligjivénés dhe qé bazohet né parimin e ndarjes e t€ balancimit t€ pushteteve”,




ky dokument té paraqitet pér miratim n€ Byroné€ e Kuvendit.

NEé vijimési
Pérgjigjja e institucionit:
Me urdhér nr. 94, daté 10.03.2023 t& Sekretarit t€ Pérgjithshém éshté ngritur grupi i punés pér
hartimin e strategjis€ s€ riskut, i cili ka pérgatitur strategjin€ afatmesme té riskut dhe e ka pércjellé
né Byroné e Kuvendit pér miratim.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar

6.2. Rekomandimi: Shérbimet e Kuvendit t€ azhurnojné dhe pérditésojné Regjistrin e Riskut pér
programe dhe objektiva specifike 2 heré né vit, né pérputhje me kérkesat e pikés nr. 3.2.5 té
Udhézimit t€ Ministrit té€ Financave nr. 16, daté 20.7.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e
koordinatorit t€ menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit té riskut n€ njésité publike”.
Né vijimési

Pérgjigjja e institucionit:
Byroja e Kuvendit me Vendimin nr. 48, daté 28.03.2023 ka miratuar Regjistrin e Riskut dhe Planin
e masave pér vitin 2023.

Komenti i grupit té auditimit.
Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar dhe i zbatuar

7.1. Rekomandimi: Nga ana e institucionit t€¢ Kuvendit t€ ndérmerren veprimet e nevojshme né
funksion té rishikimit té strukturés organike té institucionit t¢ Kuvendit', me géllim harmonizimin
e saj me pérmasat dhe misionin e institucionit, vendosjen e njé hierarkie té pérshtatshme dhe té
linjave t€ komunikimit, né pérputhje me kérkesat e kuadrit ligjor né fuqi mbi menaxhimin financiar
dhe kontrollin, duke mbajtur né konsideraté rekomandimet e dérguara nga ana e Ministrisé€ sé
Financave.
Pér sa sipér, Titullari i njésisé publike Kuvendi i Shqipéris€, t€ marré masa konkrete, duke 1
propozuar Byrosé sé Kuvendit rishikimin strukturor dhe riorganizimin e Njésisé sé Auditimit té
Brendshém (duke e organizuar até sé paku né nivel Sektori), dhe pas miratimit té kétyre
propozimeve t€ béhet rishikimi i Kartés sé Auditimit t€¢ Brendshém, e miratuar me datén
01.12.2017 nga ana e Sekretarit t€ Pérgjithshém, (pika nr. 6, pavarésia dhe objektiviteti).

Né vijimési

Pérgjigjja e institucionit:

Institucioni po ndérmerr veprimet e nevojshme procedurale né funksion té rishikimit t€ strukturés
sé njésisé sé auditit si njési pérbérése e strukturés organike t€ institucionit t€¢ Kuvendit. Riformatimi
i késaj strukture té réndésishme éshté né proces vlerésimi, né pérputhje me kérkesat e kuadrit ligjor
né fuqi, Ligji nr. 114/2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, dhe rekomandimet e
léna nga KLSH si institucion kontrollues. Referuar strategjisé sé Burimeve Njerézore mbéshtetur
nga OSBE dhe Qendra “Future” éshté propozuar sipas planit t€ veprimit, ngritja e Njésis€¢ sé
Auditimit né nivel drejtorie, neni 10 i ligjit t€ sipércituar.

Komenti i grupit té auditimit.

! -Rekomandimet e Raportit te SKB té Kuvendit, hartuar pér v.2021, fage 15.
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Pér sa mé sipér trajtuar rekomandimi konsiderohet i pranuar dhe né proces zbatimi.

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Nga auditimi i zbatimit t€ rekomandimeve né Kuvendin e Shqipérisé pér Raportin Pérfundimtar té
Auditimit “Pér auditimin e pérputhshmérisé” dérguar me shkresén nr. 190 daté 04.10.2022 pér
veprimtariné nga data 01.01.2017 deri mé daté 30.04.2022, rezulton se subjekti i audituar ka
respektuar afatin 20 ditor pér hartimin e planit t€ masave pér zbatimin e rekomandimeve né
pérputhje me kérkesat e nenit 15 shkronja (j) té ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t€ Larté té Shtetit, ka respektuar afatin pér njoftimin
brenda 6 muajve mbi ecurin€ e zbatimit té€ kétyre masave né pérputhje me kérkesat e nenit 30 té
ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té€ Larté té
Shtetit.

Konkretisht ecuria e zbatimit té rekomandimeve paraqitet sipas tabelés “Ecuria e zbatimit té
rekomandimeve”

leké
Rekomandime Gjithsej Pranuar Zbatuar Pjesérisht Né proces Pa zbatuar
plotésisht

Nr. Vleré Nr. | Vleré Nr. | Vleré Nr. Vleré Nr. Vleré Nr. | Vleré
Pérmirésime né 2 - 2 - 2 - - = = . N R
legjislacionin né
fuqi
Organizative 11 - 11 - 9 - - = 2 = R -
Gjithsej 13 - 13 - 11 - - - 2 s = B

Sa sipér rezulton se jan€ dhéné gjithsej 13 rekomandime té cilét jan€ pranuar plotésisht (100 %),
dhe rezultojné té€ zbatuar plotésisht 11 masa (85 %).

Rekomandim: Pér té gjitha rekomandimet q€ konsiderohen né proces zbatimi (trajtuar né Projekt
Raportin e Auditimit), inkurajohet pérshpejtimi i realizimit té ploté té tyre brenda 6-mujorit té dyté,
té vitit 2023.

ANEKSE

ANEKS 1 EVIDENCA PER NDRYSHIMET LIGJORE DHE MASAT ORGANIZATIVE

Formulari nr.1

Subjekti Respektimi Ndryshime e pérmirésime ligjore Masa organi e
afatit Nga kéto Nga rekomandimet e pranuara Nga kéto Nga rekomandimet e pranuara
20 6 Gjithsej | Pranuar Pa Zbatuar | Zbatuar Né Pa Gjithsej | Pranuar | Pa Zbatuar | Zbatuar Né Pa
dité muaj pranuar piesérisht proces zbatuar pranuar piesérisht proces zbatuar
Kuvendi PO PO 2 2 - 2 - - 11 11 - 9 - 2
Shqipérisé
Totali 2 2 - 2 - - - 11 11 - L - 2

ANEKS 2 EVIDENCA PER MASAT SHPERBLIM DEMI

Formulari nr.2

Masa pér shpérblim démi né mijé leké

Subjekti

Nga kéto Nga rekomandimet e pranuara
Gjithsej

Zbatuar

plotésisht Pjesérisht Né proces Pa zbatuar

Pranuar Pa pranuar

Nr. Vleré Nr. Vleré Nr. Vleré Nr. Vleré Nr. Vieré Nr. Vieré Nr.

Vieré

Kuvendi i Shqipérisé

Totali

11




ANEKS 3 EVIDENCA

PER MASAT PER ELEMINIMIN E EFEKTEVE FINANCIARE

Formulari nr.3
Masa pér e efekteve fi iare negative né mijé leké
Subjekti Gjithsej Nga kéto Nga rekomandimet e pranuara
Pranuar Pa pranuar Zbatuar ploté Pjesérisht NEé proces Pa zbatuar
Nr. Vieré Nr Vieré Vleré Nr. Vlieré Nr. Vleré Nr. Vieré Nr. Vlieré

Nr

Kuvendi Shqipérisé

Totali

ANEKS 4 EVIDENCA E MASAVE DISIPLINORE DHE ADMINSTRATIVE

Formulari nr.4

Subjekti Masa Disiplinore Masa Administrative
Nga kéto Nga rekomandimet e pranuara Nga kéto Nga rekomandimet e pranuara
Gjithsej | Pranuar Pa Zbatuar Zbatuar Né Pa Gjithsej | Pranuar | Pa Zbatuar | Zbatuar Né Pa
pranuar piesérisht proces zbatuar pranuar pjesérisht proces zbatuar
Kuvendi Shqipérisé - - -
Totali -
Aneksi 5
Shkalla e pranueshméris€ dhe zbatimit t€ rekomandimeve sipas llojit t€ masés pér secilin subjekt
té audituar
Formulari nr.5
Kuvendi Shqipérisé Nga kéto Nga rekomandimet e pranuara
Gjithsej Pranuar Pa pranuar Zbatuar Zbatuar pjesérisht NEé proces Pa zbatuar
Total 13 13 - 11 - 2
Pérmirésime pér ndryshime 2 2 2 =
ligjore
Masa organizative 11 11 9 2

Masa Administrative

Masa pér shpérblim démi

Masa pér eliminimin e
efekteve financiare negative

Masa disiplinore

Shénim: T¢ gjithé punonjésit qé atakohen né kété Projekt Raport Auditimi duhet t’u béhet prezent
mangeésité dhe problemet pér té cilat mbajné pérgjegjési, mundésisht t'u jepen fotokopje té
dokumentacionit gé ka lidhje me ta, né ményré qé té njihen dhe té béjné komentet dhe shpjegimet
pérkatése, nése kang.

Pér sa mé sipér paragqitet ky Projekt Raport Auditimi.

AUDITUESIT SHTETERORE TE KLSH-sé

1. Almida Kafia (Hoxha)
2. Ana Xhabrahimi

3. Grigor Prifti

4. Jon Kraja "
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